3. Augustini textus, « non stare », ut Nicolaï refert.

quod divinam etiam providentiam vocamus. Nihil igitur casu fit in mundo. » His testimoniis innituntur ad ostendendum omne quod est, inquantum est, bonum esse. Unde Augustinus, in lib. I *De doctrina christiana*, cap. xxxii, ait : « Ille summe ac primitus bonus¹ est qui omnino incommutabilis est ; et coetera quæ sunt, nisi ab illo esse non possunt ; et intantum bona sunt, inquantum² acceperunt ut sint. » Ex prædictis colligitur atque infertur, quia si mala voluntas et mala actio est, inquantum est, bona est. Sed quis est qui diffitetur malam voluntatem esse et malam actionem ? Mala igitur voluntas sive actio, inquantum est, bonum est ; et inquantum voluntas est, vel actio, bonum similiter est ; sed ex vitio mala est : quod vitium a Deo non est, neque aliquid est. Quod Augustinus notasse videtur in lib. de *LXXXIII quæstionibus*, quæst. iii, col. 11, t. VI, dicens : « Vitium est voluntatis, quo est homo deterior ; quod vitium longe abest a voluntate Dei, ut ratio docet. » Ex hoc loco probant voluntatem, inquantum vitiosa est, non esse a Deo ; et inquantum vitiosa est, peccatum esse. Et peccatum est, ut aiunt, inquantum non habet ordinem nec finem debitum ; et actio inquantum ex malo procedit, et ordinem non habet, et in malum tendit.

Alia probatio, quod omnis actus, inquantum est bonus est

Item et aliter probant omnem actum interiore vel exteriore, inquantum est, esse bonum : quia non esset actus malus, nisi esset res bona ; quia non est aliqua res mala, nisi eadem res bona sit. Unde Augustinus, in *Enchirid.*, cap. xiii col. 237, t. VI : « Omnis natura bonum est, nec res aliqua mala esset, si res ipsa quæ mala est natura non esset. Non igitur potest esse malum nisi esset aliquid bonum. Quod cum dici videatur absurde, connexio tamen ratiocinationis nos compellit hoc dicere. » Ex prædictis testimoniis asserunt omnes actus, inquantum sunt, esse res bonas ; nec aliquid esse malum, id est peccatum, nisi idem quoque secundum aliquid bonum sit ; et omnium quæ sunt, inquantum sunt, Deum auctorem prædicant, et ejus voluntate omnia esse quæcumque sunt, inquantum sunt, naturæ sunt.

Objectio contra illos qui dicunt omnes actus, inquantum sunt, esse bonos

Quibus opponitur. Si omnia quæ sunt, inquantum sunt, bona sunt et naturæ sunt, ergo adulterium et homidicium,

1. Al. deest « bonus ».

2. Al. additur « bono ».

et similia, inquantum sunt, bona sunt et naturæ sunt, et Deo volente fiunt. Quod si est, tunc illi qui faciunt illa, bona agunt ; quod penitus absurdum est. His vero sic illi respondent. Dicunt equidem adulterium, homicidium et hujusmodi non simpliciter actus denotare, sed actuum vitia ; actusque ipsos adulterii et homicidii, inquantum sunt, vel inquantum actus sunt, a Deo esse et bonas naturas esse ; sed non inquantum adulterium et homicidium sunt. Et ideo non sequi dicunt, si actus, qui homicidia et adulteria sunt, a Deo sunt, quod homicidia et adulteria a Deo sint.